suspicionem adulterii, quam tamen a se diligenter amovit. Luderus aliquando apoplexia corripiebatur, sed mirabiliter eum restituit Deus valetudini mediocri, ut non solum postea Mindensi ecclesiae, sed etiam deinde Huxariensi ecclesiae concionibus praefuerit et in ea mortuus sit. In templo Simeonis successit Duthingio Henricus Ruscampius Mindensis docens in patria¹⁾.

Ludolphus autem Hugo, postquam per decennium gratus esset, coepit postea contemni vulgo iuxta illud „Qua mensura mensi fueritis etc.“, quoniam suis concionibus et privatis colloquiis interdum horrida, inepta, frigida et etiam ridicula immiscuerat, ut audio. Interim ferebatur a multis et defendebatur a piis, ut retinerent [eum] in ministerio propter fidam operam tempore Interim praestitam isti ecclesiae, de qua postea dicam. Sed anno 1563. a quadam venefica in convivio veneno intoxicatus *W 1318.* esse dicitur. Itaque in magno dolore et cruciatu diu vagatus est et prae angore nesciens, quo se verteret, tanquam inquietus hinc inde oberravit, donec tandem vis veneni omnem vim membrorum et vitae enervaret. Ita moritur anno 1565. et ei succedit in conditione et pastoratu M. Hermannus Huddaeus²⁾, rector scholae, vir doctrina, eloquio et usu rerum praestans, qui, dum scholae praeesset, quia interdum causis politicis ut vir sagax et prudens a multis adhibebatur, liberioris erat vitae. Verum iam factus praeco verbi Dei dicebatur plane mutatus esse. Sed consuetudine hominum retrahitur ad convivia. Interim pergit nunc magna cum laude docere. Is instructissimam habet bibliothecam omnibus omnium paene autorum editorum libris refertam domi, ut, dum in scholis preelegit, magna dexteritate et iudicio multos doctos fecit discipulos. Sed hodie non minori gloria, laude et iudicio in ecclesia docet. Dicitur clam favere rei sacramentariae, et in omnibus sequi sententiam sui preeceptoris Philippi Melanthonis³⁾,

¹⁾ In einer Urkunde vom 26. Juni 1573 (Staatsarchiv Münster, Dep. Or. 688) wird er als Prediger an St. Martin genannt. Vorher war er in Rinteln (W 847 und K. A. Dollé, *Bibliotheca historiae Schauenburgicae, Bückeburg* 1751, S. 268).

²⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 223.

³⁾ Von dem Briefwechsel mit Melanchthon sind nur zwei Briefe Melanchthons bekannt, der eine vom 21. Juni 1557 (vgl. oben S. 85 Anm. 5), der andere vom 3. Oktober 1559 (Corpus Reformatorum Bd. 9 Sp. 939).

quamquam receptam formam et doctrinam Lutheri traditam ibidem non mutaverit vel in reliquis partibus, vel doctrina sacramentorum.

De scholis.

De schola pontificiorum, quae ibi fuit sub Bartholomaeo Coloniensi¹⁾ et aliis celeribus Mindae, nihil dicam.

Anno 30. vocatur Hervordia Mindam M. Rodolphus Mollerus²⁾, homo doctus et probus, ad novam scholam aperiendam in coenobio Dominicano³⁾, quod etiam optimo viro probe successit, quia ibi magna cum laude ludum literarium aperuit et rexit multaque Nicolao Cragio ex mandato senatus, si obtemperasset is, sapienter et graviter suasit in munitione religionis. De hoc Rodolpho plura dixi in historia Hervordiensis ecclesiae⁴⁾ Osnaburgensisque⁵⁾, item in historia ecclesiarum Brunswicensis ducatus inferioris, ut Hanoverensis et Hamelensis⁶⁾). Cum autem videret Cragium tumultuari nec sibi obtemperare, regreditur M. Rodolphus Hervordiam et ei successit ipsius corrector M. Henricus Primaeus⁷⁾, qui vir tam doctus cum^{a)} non satis esset ad eam functionem, ex schola pontifica transfertur ad scholam evangelicam Pistorius⁸⁾ Mindensis, qui industrie et graviter quibusdam scholis antea praefuerat. Is cum sese scholastica functione abdicaret factus civis et medicus, credo hunc esse Rodolphum Hostenium⁹⁾, virum modestum et sedatum, Osnaburgae honesto genere natum, cui successit¹⁰⁾ M. Hermannus Huddaeus Mindensis, vir ingenio, moribus et lectione praestans et ad gubernandam iuventutem natus, qui per multos annos scholae praefuit magna cum laude etc. Cui tunc successit Rotgerus Copius¹¹⁾, Bernhardi frater, vir doctus, sed quoque eius-

W 1319.

a) fehlt B.

¹⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 17. ²⁾ Vgl. oben S. 80.

³⁾ Die evangelische Schule wurde 1530 im Dominikanerkloster St. Pauli eröffnet. Vgl. zum Folgenden F. Däcke, Versuch einer Geschichte des Gymnasiums zu Minden, Progr. Minden 1830.

⁴⁾ W 1036f. ⁵⁾ W 1128, 1168. ⁶⁾ W 929, 932.

⁷⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 95.

⁸⁾ Heinrich Becker. Ebenda S. 230.

⁹⁾ Däcke S. 15 hat ihn, wie es scheint, einfach übersehen.

¹⁰⁾ Etwa 1545 bis 1565. Vgl. oben S. 86.

¹¹⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 146. Nachgetragen sei, daß er 1560 in

dem cum fratre religionis, hoc est Calvinista. Quo dimisso, assumentur Johannes Bodenius¹⁾.

fehlt W.

De certaminibus.

Nulla ante Interim certamina fuere, quod ego sciam, nisi quod in initio venirent in illam urbem Melchior Pelser²⁾ et quidam alii anabaptistae volentes disputare et concionari, sed facile sunt repressi non tam a Cragio quam a M. Rodolpho Mollero; deinde, quod etiam Ludolphus Hugo ita contemneret doctorem Dreierum³⁾. Interim animosum se veritatis assertorem praebuit tempore Interim⁴⁾ Ludolphus ille, quia, cum per id tempus fores templi a pontificiis occluderentur concionatoribus evangelii, ille animose pergere voluit in officio nec minis ullius hominis terribatur. Ideo curavit sibi praeparari suggestum Ludolphus, quem alternatim constituit in horto et templo collapsi monasterii Paulini atque ibi interdum sub aere docuit saepius dicens: „Volo concionari et oportet me docere evangelium, quodsi etiam in plateis currendum et clamandum esset. Itaque si etiam hinc turbarer, tamen non desistam vel ab officio et vocatione mea discedam, quia sic legitur: „Clama et non cessas!“ „Ego,“ inquit, „pastor sum; iam non debo lupo^{a)} venienti tradere oves.“ Interim non pepercit pontificiis et illorum instituto, sed fortiter eis restitit tunc

a) B: lupi.

Rostock (Matrikel Bd. 2 S. 140), 1568 in Heidelberg (Matrikel Bd. 2 S. 49) immatrikuliert wurde. Er wirkte demnach in Minden 1565 bis 1568 (vor dem Studium in Heidelberg).

¹⁾ Bodenius aus Lippespringe war vorher Rektor in Bielefeld (weiter unten, W 833) und in Paderborn, von wo er als Freund der Reformation weichen mußte. Auf der Reise nach Minden wurde er auf Betreiben des Klerus gefangen genommen und in Dringenberg festgesetzt. Es gelang ihm aber zu entkommen (1568). Näheres in der Reformationsgeschichte von Paderborn, W 1371 ff.

²⁾ Der Wiedertäufer Melchior Hofmann. Er wird wohl 1530 auf der Rückreise von Emden nach Straßburg (F. O. zur Linden, Melchior Hofmann, Haarlem 1885, S. 256) in Minden gewesen sein.

³⁾ Vgl. oben S. 84.

⁴⁾ Vgl. über das Interim in Minden F. B. v. Bucholtz, Geschichte der Regierung Ferdinand I. Bd. 6, Wien 1835, S. 336. A. v. Druffel, Briefe und Akten zur Geschichte des 16. Jahrhunderts Bd. 3, München 1882, S. 156 ff. und Culemann Abt. 4 S. 117.

dicens: „Faciant, quid velint. Mori paratus sum.“ Ista autem constantia et pia animositate atque zelo obtinuit et impetravit, ut rursum sibi et suis collegis templa aperirentur. Deinde etiam animavit fratres, ut omnes in tanto periculo absque ullo timore pergerent in ministerio et nihil mutarent vel in ceremoniis vel in doctrina. Ita et se et suos retinuit in officio fratres Ludolphus, homo alioqui tenuiter doctus. Itaque quisque habet suum donum, veluti ille spiritum constantiae et fortitudinis, qui per id tempus in multis desiderabatur columnis ecclesiae etc.

Itaque hoc de Mindensi ecclesia et simul Hervordensi praedicandum est, quod ibi incorruptum evangelii ministerium retinebant et scholae gubernationem inturbatam, cum alibi per totam Westphaliam horribiles mutationes conspicerentur, ut Wesaliae, Susati, Huxariae, Osnaburgae et Lemgoviae.

Interea tamen in summo templo omnibus modis et viribus tentabant doctrinam interimisticam et papisticam propagare, quia vocabatur primo monachus quidam, qui habita oratione in synodo idolatriam stabilivit in oppido Lubbecka¹⁾, ubi cogebaratur praesens esse episcopus Franciscus de Waldeck, qui tamen antea favebat evangelio, sed nunc coactus mandavit ruralibus^{a)} et singulis pastoribus, ut Interim susciperent, cum antea in ista quoque ditione per M. Hermannum Bonnum reformaverat ecclesias anno 43. Id enim nunc revocare cogebaratur.

Sic postea in synodis²⁾, quando convocabantur pastores, ego Hamelmannus sum nomine episcopi aliquoties vocatus ad habendas orationes synodales, sed observavi hoc in episcopo illum plane in vito animo id tunc fecisse coactum. Ibi ego, cum primo inciperem, eram iuvenis vix 24 annos natus, verum satis animose anno 50. et 51. et deinde sequenti me opposui Lutheranis et quater orationem habui coram istis in synodo, primam de coelibatu et voto clericorum, secundam de missa et eius sanctitate, tertiam de invocatione sanctorum, quartam de quadragesima et

a) *B:* ruralibus.

¹⁾ Hier war am 18. Februar 1549 eine Synode (Culemann Abt. 4 S. 107 ff.).

²⁾ Diese sollten jährlich zweimal stattfinden (ebenda S. 116).

delectu ciborum eramque admodum gratus pontificiis. Et quidem ibi ego omnes vires expandi, ut omnia papistarum argumenta de istis locis quam speciose exornarem¹⁾. Ideo etiam ego tunc mediocriter in papisticis dogmatibus versatus et exercitatus eloquioque et exercitio dicendi mediocri instructus temerario ausu non solum ista tentabam, sed etiam me concionatoribus opposui, praecipue Ludolpho Hugoni et Bernhardo Luderu et scholarchae M. Hermanno Huddaeo. Verum cum mecum violentia Ludolphus Hugo, Bernhardus autem Luderus (satis tamen doctus is) convitiis certaret, placidus egit Huddaeus argumentis et rationibus mecum certans. Ubi quidem diu contuli de negotio religionis cum domino Huddaeo, cui hoc tribuo, quod comitati morum et humanitati addiderit eximiam eruditionem et summam in disputatione acumen, quamquam ego tunc non tamen cederem.

Verum cum postea mirabiliter converterer ex lectione patrum antiquiorum (ut narravi in historia ecclesiae Camensis) et irem

¹⁾ Diese Reden erwähnt Hamelmann auch in seiner Schrift „De sacerdotum coniugio“, Tremoniae 1552 <Münster UB>, Bl. A 2^b: „Multos enim Zoilos, qui meas qualesunque orationes, quas de missae sacrificio et monachorum votis in loco consueto habui, dilacerare et plus quam canina rabie insequi non desierunt, Mindae iis anni temporibus, quibus synodus convocatur, notavi notatosque observavi.“ Ebenso kommt er in der Abhandlung „Cum scriptura sacra consensus undecim conciliorum, aliquot historiarum et quorundam hymnorum ecclesiae atque omnium fere patrum, qui ante Thomam Aquinatem vixerunt, in perpetuo utriusque speciei eucharistiae cunctis ex aequo fidelibus porrigendae usu . . . (A. E.) Francoforti excudebat Petrus Brubachius anno 1557“ <Königsberg UB> Bl. A 1^a darauf zurück: „Nam ut in Mindensi ecclesia aliquando synodales orationes, quibus hos, quos nunc taxo abusus, inscius prohdolor confirmare studebam, deceptus patrum multilatis sententiis ab Eccio, Hoffmeistro et Peronio extractis et furtim adductis, habui et hoc pacto evangelium Christi obfuscare studui, ita me nunc et confessio Christiani nominis et caritas cogit . . . , ut mea fides pateat aliis et quod caelitus datum est, id quoque aliis, quos ego aliquando decepi, publico scripto communicem.“ — Die Mindener Synodalrede über die Fasten meint er auch, wenn er in der Schrift „Brevis et simplex commonefactio de libello Gerhardi Roetkenii . . . , quem nuper de caeremoniis scripsit“ (1561) <Frankfurt StB>, Bl. A 3^a sagt: „Refricuit mihi et simul in memoriam revocavit liber Gerhardi Rotkenii, ecclesiastae Padelbornensis, veterem meum errorem, quem et ego, prohdolor, ante decennium papisticis adhuc tenebris involutus sparsi in pseudosynodis pontificiorum aliquoties, ubi et de quadragesima et aliis impietatibus nescius disserui. Quare eo libentius de hoc libro sententiam meam proferre et admonitiunculam instituere volui.“

Witebergam ac Lipsiam et inviserem alios viros doctos et celebres passim in Germania, ut cum his de tota religione conferrem¹⁾ non solum editis Witebergae scriptis publicis meas orationes Mindae habitas revocavi, sed etiam regressus in Westphalam omnia propria concione publica Mindae coram tota ecclesia revocavi confessus veram doctrinam recitata summa verae religionis, palam quoque enumerans a me ibidem in synodis sparsas impias opiniones [et] errorem meum, quem ignoranter commiseram, ibi et alibi detestabar. Quod indignissime tulerunt papistae, verum evangelici mea tune uti opera cupiebant in aede Mariana, nisi aliis addixissem meam operam. Sed subiciam iam, quomodo in editis scriptis²⁾ revocarim omnia.

„Humanum esse inquit Augustinus, praestantissimus ille pater, peccare, diabolicum vero in peccatis perseverare. Quamquam nobis licitum non sit dicere nos sine peccato esse, alioqui si hoc diceremus, coram Domino reputaremur mendaces, tamen ego, viri ornatissimi, ago Deo meo per Christum Dominum nostrum gratias et ore et corde omnique qua valeo virtute, quod me ex densissimis tenebris, quibus obductus eram, liberavit. Non enim vobis obscurum est, quanta mentis caligine obfuscatus quantisque errorum procellis paene submersus eram, praesertim eo tempore, quando apud vos in synodis orationes habebam, quibus nihil aliud agebam, nisi ut hominum inventa confirmarem. Heu mihi, quam inepta, quam impia illa sunt, quoties ista omnia animo mecum perpendo, quae tum de votis monasticis, de sacrificio externo, de canone missae, de ieuniis, de ciborum delectu deque quadragesima et aliis nescio quibus ineptiis^{a)} proferebam. Hunc equidem errorem non sine lacrimis mente saepe revollo, non sine gemitu detestor, multum inquam de mea ignorantia conqueror. Sed hoc

a) B: ineptis.

¹⁾ Vgl. später die Reformationsgeschichte der Grafschaft Mark.

²⁾ Iudicium plium ac plenum de ieuniis et de praecipuis antiquae ecclesiae festis . . . Autore Hermanno Hamelmann Osnaburgensi. Wittebergae excudebat Johannes Crato. Anno MDLIII. <Frankfurt StB>. Hamelmann zitiert die ganze Vorrede (Bl. A 2a—A 4b): „Ornatissimis consulibus et prudenter senatui totique plebi Reip. Mindensis et Lubbeccensis nec non optimis et fidelissimis gregis sacri pastoribus ibidem, Dominis ac fratribus proper communem religionem observandis.“

coram vobis, prudentissimi viri, imo coram toto mundo palam pronuntio me quorundam sophistarum nugis et mutilatis patrum sententiis deceptum fuisse. Itaque me et fraterna cogit caritas, christiana me movet necessitas et conscientia, quae mille solet testis esse, me urget, ut quos meis scriptis vel orationibus offenderim, vel etiam in eundem errorem mecum perduxerim, honesta instructione et instructa revocatione reconciliem ac ab errore in viam reducam. Ultima oratione apud vos habita volebam quadragesimale iejunium astruere, quod dicebam ab apostolis ordinatum et profectum esse. Conabar delectum ciborum ex patribus superstitione defendere, denique ad hoc quoque institutum et scripturam detorquebam. Sed omnia illa falsa esse comperio. Neque enim apostoli aliquid de ieuniis statuerunt neque unquam patres delectum ciborum vel p^aeceperunt^{a)} vel admodum probarunt. Scriptura, qua potissimum utebar ad ciborum delectum comprobandum, haec erat. Si bonum est carnem nunquam edere, vinum nunquam bibere, quare non bonum esset, aliquando aut certis diebus abstinere ab his? Sed quod per accidens bonum dicunt dialectici, ego per se bonum faciebam. Nec tamen negamus bonum esse abstinere a licto cibo interdum. imo semper abstinentia christiano homini in cibo et potu servanda est. Hoc interim tum Pauli dicto urgebam conabarque, ut ex libertate legem facerem et iejunium christianorum in ciborum delectu constituerem atque ad certum tempus diesve alligarem. Quare operae pretium me facturum esse putavi, si ex ipsis patribus et historiis de ieunio, quadragesima et ciborum delectu aliquid colligerem haecque in lucem darem, ut omnes, qui adversariorum perfidia mecum decepti sunt, cognoscere possent, quid apostoli statuissent de his et quomodo perpetua pugna patres inter se certent non tam in his quam in aliis. Adiunxi tractationem de festis, quia illa plerumque ab adversariis coniunguntur, tum quoque et hanc ob causam, ut quorundam superstitione manifestior fieret, qui patrum dictis non aliter quam Apollinis oraculo innituntur, qui similiter temere assentunt et propemodum iure iurando affirmant patres non inter se dissentire nec errare. Quae quidem V. P., Domini praestantissimi ac collegae observandi, dedicare statui, primo ut apud vos meae

a) B: perceperunt.

conversionis et fidei perpetuum extaret testimonium, secundo ut alios quoque vestrae religionis pastores, si forte incautiores essent, hoc nomine instruerem exactius et ad puritatem evangelicae doctrinae ab humanis statutis revocarem, postremo ut vestram fidem ac studium pietatis in bono proposito non tam confirmarem, verum etiam orarem admoneremque vos, ne vel fame vel bello aut quavis^{a)} calamitate ab amore Christi et puritate doctrinae evangelicae seiungeremini. Fit plerumque, quod a nobis alio loco dictum est, ut veram evangelii doctrinam subsequatur crux et iuxta Paulum omnes pii tribulationem patientur. Sed ferendum est. Dabit Deus his quoque finem. Deus pater coelestis semper vos in agnitione filii sui Domini nostri Jesu Christi perpetuo conservet. Amen.“

Anno autem 1555. eligebat in episcopum ex resignatione sui nepotis Julii ducis Brunsvicensis et Luneburgensis, ut qui eum post Franciscum Waldechianum consecutus erat, Georgius Brunsvicensis et Luneburgensis dux, praepositus Coloniensis et Bremensis¹⁾, qui veniens in ditionem Mindensem adduxit secum Theobaldum Thammerum²⁾, quandam evangelicum professorem in schola Francofortiana ad Oderam et deinde in schola Marpurgensi, tunc vero apostamatam factum, qui tempore Interim defecerat ab evangelii puritate ad papistas et abiens ad Eberhardum Billichum carmelitam, doctorem Coloniae, erat istius opera promotus ad Maguntinum electorem primo, qui cum Francoforti ad Moenum Theobaldum collegio papistico praefecerat pastorem, certavit ibi publicis scriptis cum Hartmanno Beiero, evangelico concionatore. Deinde deserta ista conditione susceptus erat ab hoc principe, qui inquam Thammerum summo templo et cathedrali Mindensi praefecit ut

a) *B:* qualis.

¹⁾ Hamelmann widmete ihm den ersten Teil seines Sammelwerkes „Cum scriptura sacra consensus undccim conciliorum . . . de utriusque speciei eucharistiae . . . usu 1557“ (Königsberg UB), um ihm die „handgreiflichen Mißbräuche“ der Kirche vor Augen zu führen und ihn für die evangelische Abendmahlsslehre zu gewinnen. Die Vorrede beginnt mit dem Satze: „Optimam mihi spem de tuo erga evangelium candore fecit Nicolaus Husmannus II. lieentatus, doctissimus et consultissimus tuae civitatis Mindensis syndicus.“

²⁾ Vgl. über Thamer die Realencyklopädie Bd. 19 S. 580 ff. und Bd. 1 (dieser Ausgabe) H. 3 S. 97.

concionatorem. Hic Mindae ut antea Francoforti blasphema sparsit dogmata contra doctrinam evangelii et horribiles blasphemias et longe ineptiora dogmata, quam unquam ab ullo papistico scriptore et doctore erant promulgata. Huic quidem graviter ministri omnes evangelici se opposuerunt in publicis concionibus, imprimis Luddolphus Hugo, Bernhardus Luderus et Johannes Montanus. Idem quoque nos, qui in vicinia eramus ministri Lemgoviae, Hervordiae et alibi, strenue egimus refutantes eius assertionem impiam. Hermannus vero Huddaeus scholarcha se gravissime Thammero opposuit et cum ipso etiam in quodam episcopali convivio acriter disputavit et deinde hominis blasphemii dogmata et horribiles opiniones in certa themata contraxit et Witebergam ad Philippum Melanchthonem et alias theologos misit, qui praemissa praefatione pagellam ea de re ediderunt, et hanc ego hic subiciam, prout illa tota exstat . . .¹⁾.